---

<sup>694</sup> FITCH 2004, pp. 182-183, n. *ad loc.*

<sup>695</sup> Anche qui, nella sua eccezionalità, lo iato obbedisce ad una precisa regola.

<sup>696</sup> Per l'immagine di una terra che beve sangue cfr. nella mediolatinità Audrad, *Carmina* 391-396 *Tunc grates referunt, optata et corpora tollunt / Praesbiteri et populi. Nam iussio celsitonantis / Fecerat, ut sanguis sanctorum more gelandi / Adhaerens membris minimum defluerit arvis, / Nec fuit ausa pium tellus haurire cruorem, / Quae sceleratorum sudabat sanguine foeta.*

Per l'espressione *nunc leues umbras tegi* cfr. Tib. 3, 2, 9-10 *Ergo ego cum tenuem fuero mutatus in umbram / Candida que ossa super nigra favilla teget*, per l'espressione *sepultum bellum* unica referencia risulta Cic., *Manil.* 30 *ab hoc auxilium absente expetivit, quod bellum exspectatione eius attenuatum atque imminutum est, adventu sublatum ac sepultum*; Vell. 2, 89, 3  *finita uicesimo anno bella ciuilia, sepulta externa; reuocata pax, sopitus ubique armorum furor; restituta uis legibus, iudiciis auctoritas, senatui maiestas; imperium magistratum ad pristinum redactum modum*; 90, 1 *Sepultis, ut praediximus, bellis ciuilibus*; 129, 4; *magni etiam terroris bellum Africum et cotidiano auctu maius auspiciis consiliisque eius breui sepultum est*,

I vv. 524-529 mettono in rilievo come la tanto decantata *pax Augusta* altro non sia stata che la meccanica conseguenza di un mondo in cui non c'era più dissenso essendo stati radicalmente epurati tutti gli oppositori: anche la lama delle spade ha perso il filo a furia di essere utilizzata e non scelta di pace ma sazietà di sangue pose fine alle guerre civili (la *lassa crudelitas* da cui Sen., *Clem.* 1, 11, 2 distingue la *clementia*) *Condidit tandem suos / iam fessus enses uictor hebetatos feris / uulneribus, et continuit imperium metus*.

L'espressione trova pochi ma interessanti punti di riferimento: innanzi tutto cfr. Liv. 8, 10, 3  *hastas aut praefregissent aut hebetassent*; 30, 35, 8  *ac si nihil aliud uulneribus suis ferrum hostile hebetarent* e 37, 41, 3; Sen., *Clem.*, *ibid.*  *hebetare aciem inperii sui*; Sil. It. 16, 105  *iam campi uallesque madent, hebetataque tela*; Plin., *Paneg.* 18  *lidem ergo torpere militaria studia nec animos modo, sed corpora ipsa languescere, gladios etiam incuria hebetari retundique gaudebant*; Apul., *Flor.* 17  *profecto ut gladius usu splendescit, situ robiginat, ita uox in uagina silentii condita diutino torpore hebetatur* che, pur in contesto diverso, sembra riprendere l'immagine dell'*Oct.*; quanto al tardo antico cfr. Sid. Apoll., *Carm.* 7, 272- 278  *sic Phrygium Emathia victorem cuspide poscens / Aeacides caeso luctum frenavit amico / per mortes tot, Troia, tuas, iam vilia per se / agmina contentus ruere, strictumque per amplos / exerere gladium populos; natat obruta tellus / sanguine, dumque hebetat turba grave caedua telum, / absens in cuncto sibi vulnere iam cadit Hector*, *Epist.* 3  *alii hebetatorum caede gladiatorum latera dentata pernumerant*.